

Terms of Reference
Lead Consultant - Maternal Health
(Management & Health System Strengthening)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking resumes from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Roles and Responsibilities:

- To assist Maternal Health Division in monitoring implementation of Reproductive and Child Health (RCH) Program with respect to JSSK, SUMAN and capacity building of service providers.
- Providing technical and programmatic support for strengthening implementation of all Maternal health initiatives including SUMAN, PMSMA, e PMSMA, infrastructure, HR, trainings, programme implementation plan appraisal, quality assurance etc.
- Developing technical guidelines and protocols for improving coverage and quality of Antenatal, intrapartum, and post-natal service delivery related to mother and new-born
- Monitoring implementation of Janani Shishu Suraksha Karyakram (JSSK) in the States and UTs
- Based on the information through HMIS etc./ reports/ field visits, guide states/UTs to assess/ identify gaps at various levels particularly with reference to operationalization of FRUs, 24hr PHC and strengthening of other delivery points, training, and other RCH Interventions especially in the high focus states and high priority districts
- Guiding States/UTs in creation of Mother & Child Health wings at high case load delivery points.
- Monitoring and implementation of Maternal health Skilled based trainings for Medical Officers such as Life Saving Anaesthetic Skills (LSAS), Emergency Obstetric Care (EmOC), Skilled Birth Attendant (SBA) Training programs
- Submit periodic reports on above and suggest actions required at State level to fill the gaps within the approved RCH, National Program Implementation Plan (NPIP) and State Program Implementation Plans (PIPs)
- Regular follow up with State Governments on the progress made to fill up the gaps.
- Provide periodic synopsis of progress in states using data (reported, survey, literature review etc) and field findings as a means of technical support and programme oversight.
- Undertake periodic field visits to states and districts to review programme implementation in the States, identify implementation challenges and support states in charting appropriate solutions or enable linkages with appropriate institutions for technical inputs in the state or at national level etc.
- Support division in work related to Parliamentary affairs, and also those driven by NITI Aayog
- Any other work assigned within the MH framework Outputs Time bound actions and reports for all the tasks in the TORs, or as assigned by the Maternal Health Division from time to time and submission of monthly reports of work done
- Any other task assigned by Competent Authority

Qualification & Experience:

MBBS with public health post graduate qualifications and 7+ years of working experience in public Health out of which 3- 4 years relevant experience in management of RCH related programmes at National level. Familiarity with the public health system, and relevant government policies/ strategies, particularly National Health Mission and State Health Societies

OR

Non-MBBS (but with relevant degree BDS/BAMS/BHMS/ Other Allied) with Public Health post graduate qualification or Master of Hospital Administration/Master of public Health with 10 + years of working experience in public health, out of which 3-4 years' relevant experience in management of RCH related programmes preferably in Maternal Health at National level. Familiarity with the public health system, and relevant government policies/ strategies, particularly National Health Mission and State Health Societies

Age Limit: Upper Limit 55 years as on last date for receiving application and having sound health to undertake extensive field visits.

Remuneration Range: Between Rs 1,30,000/- to Rs. 1,70,000/- per month(consolidated)

Reporting officer: Deputy Commissioner (MH), Ministry of Health and Family Welfare

Place of posting: New Delhi

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **22-Nov-2022**.

संदर्भ शर्तें (टीओआर)

लीड कंसल्टेंट - मातृ स्वास्थ्य (प्रबंधन और स्वास्थ्य प्रणाली सुदृढीकरण)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से पूर्णतः संविदा आधार पर उपर्युक्त पद के लिए पात्र अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित करता है।

भूमिकाएँ और उत्तरदायित्व:

- जेएसएसके, सुमन और सेवा प्रदाताओं के क्षमता निर्माण के संबंध में प्रजनन और बाल स्वास्थ्य (आरसीएच) कार्यक्रम के कार्यान्वयन की निगरानी में मातृ स्वास्थ्य प्रभाग की सहायता करना।
- सुमन, पीएमएसएमए, ई पीएमएसएमए, बुनियादी ढांचा, मानव संसाधन, प्रशिक्षण, कार्यान्वयन योजना मूल्यांकन, गुणवत्ता आश्वासन आदि सहित सभी मातृ स्वास्थ्य पहलों के कार्यान्वयन को सुदृढ करने के लिए तकनीकी और कार्यक्रम संबंधी सहायता प्रदान करना।
- मात्र और नवजात शिशु से संबंधित प्रसवपूर्व, इंटरपार्टम और प्रसवोत्तर सेवा डिलीवरी के कवरेज और गुणवत्ता में सुधार के लिए तकनीकी दिशानिर्देश और प्रोटोकॉल विकसित करना।
- राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों में जननी शिशु सुरक्षा कार्यक्रम (जेएसएसके) के कार्यान्वयन की निगरानी
- एचएमआईएस आदि/रिपोर्टों/ फील्ड दौरों के माध्यम से प्राप्त सूचना के आधार विभिन्न स्तरों पर अंतरालों का मूल्यांकन/ पहचान करने, विशेष रूप से एफआरयू, 24 घंटे पीएचसी के प्रचालन और अन्य डिलीवरी पॉइंट्स, प्रशिक्षण और विशेष रूप से उच्च फोकस वाले राज्यों और उच्च प्राथमिकता वाले जिलों में अन्य आरसीएच कार्यकलापों को मजबूत करने में राज्यों / संघ राज्य क्षेत्रों का मार्गदर्शन करना।
- उच्च केस लोड डिलीवरी पॉइंट्स पर मातृ एवं शिशु स्वास्थ्य विंगों के निर्माण में राज्यों / संघ राज्य क्षेत्रों का मार्गदर्शन करना।
- जीवन रक्षक संवेदनाहारी कौशल (एलएसएस), आपातकालीन प्रसूति देखभाल (ईएमओसी), कुशल जन्म परिचर (एसबीए) प्रशिक्षण कार्यक्रमों जैसे चिकित्सा अधिकारियों के लिए मातृ स्वास्थ्य कौशल आधारित प्रशिक्षणों की निगरानी और कार्यान्वयन
- उपर्युक्त पर आवधिक रिपोर्ट प्रस्तुत करना और अनुमोदित आरसीएच, राष्ट्रीय कार्यक्रम कार्यान्वयन योजना (एनपीआईपी) और राज्य कार्यक्रम कार्यान्वयन योजनाओं (पीआईपी) के अंतर्गत अंतराल को भरने के लिए राज्य स्तर पर आवश्यक कार्यों का सुझाव देना।
- अंतरालों को भरने के लिए की गई प्रगति पर राज्य सरकारों के साथ नियमित अनुवर्ती कार्रवाई।
- तकनीकी सहायता और कार्यक्रम निरीक्षण के साधन के रूप में डेटा (रिपोर्ट, सर्वेक्षण, साहित्य समीक्षा आदि) और क्षेत्र निष्कर्षों का उपयोग करके राज्यों में प्रगति का आवधिक सारांश प्रदान करना।
- राज्यों में कार्यक्रम कार्यान्वयन की समीक्षा करने, कार्यान्वयन चुनौतियों की पहचान करने और उपयुक्त समाधान तैयार करने में राज्यों की सहायता करने या राज्य अथवा राष्ट्रीय स्तर आदि पर तकनीकी इनपुट के लिए उपयुक्त संस्थाओं के साथ लिंकेज सक्षम करने के लिए राज्यों और जिलों का आवधिक क्षेत्र दौरा करना।
- संसदीय मामलों से संबंधित कार्यों और नीति आयोग द्वारा संचालित कार्यों में भी प्रभाग की सफलता करना।

- एमएच फ्रेमवर्क आउटपुट टाइम बाउन्ड कार्यों के भीतर सौंपा गया कोई भी अन्य कार्य और टीओआर में सभी कार्यों के लिए या जैसा कि समय-समय पर मातृ स्वास्थ्य प्रभाग द्वारा सौंपा जाता है और किए गए कार्य की मासिक रिपोर्ट प्रस्तुत करना है।
- सक्षम प्राधिकारी द्वारा सौंपा गया कोई अन्य कार्य।

अर्हता और अनुभव:

एमबीबीएस के साथ जन स्वास्थ्य में स्नातकोत्तर अर्हता और जन स्वास्थ्य में 7+ वर्ष का कार्य अनुभव जिसमें से राष्ट्रीय स्तर पर आरसीएच से संबंधित कार्यक्रमों के प्रबंधन में 3-4 वर्ष का संबंधित अनुभव हो। जन स्वास्थ्य प्रणाली और संगत सरकारी नीतियों/कार्यनीतियों, विशेष रूप से राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन और राज्य स्वास्थ्य समितियों की जानकारी

या

गैर एमबीबीएस के साथ जन स्वास्थ्य स्नातकोत्तर अर्हता (लेकिन -बीडीएस / बीएएमएस / बीएचएमएस / अन्य संबद्ध डिग्री के साथ या मास्टर ऑफ हॉस्पिटल एडमिनिस्ट्रेशन / मास्टर ऑफ पब्लिक हेल्थ) के साथ जन स्वास्थ्य में 10 + वर्षों का कार्य अनुभव जिनमें से राष्ट्रीय स्तर पर अधिमानतः मातृ स्वास्थ्य में आरसीएच से संबंधित कार्यक्रमों के प्रबंधन में 3-4 वर्ष का संगत अनुभव। जन स्वास्थ्य प्रणाली और संगत सरकारी नीतियों / कार्यनीतियों, विशेष रूप से राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन और राज्य स्वास्थ्य सोसायटियों की जानकारी।

आयु सीमा:

आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख को उच्चतम आयु सीमा 55 वर्ष और व्यापक क्षेत्रगत दौरे करने के लिए अच्छा स्वास्थ्य होना चाहिए।

पारिश्रमिक रेंज 1,30,000/- रू. से 1,70,000/- रू प्रति माह के बीच

रिपोर्टिंग अधिकारी: उप आयुक्त (एमएच), स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ।

तैनाती का स्थान: नई दिल्ली

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि **22-Nov-2022** है ।
